Eccl̄a pars illius sermōis

Tlate p̄tractat de donis quib⁹ fī. suos tam excellenter dotauit.

Domī quē deus iustū ḡdidit. et originali iusticia dotauit. facto prōsūs aīali. necessari⁹ fuit sp̄it⁹ sanc⁹. qđ donis suis eī a carne ad sp̄uālia renocaret. **A**.

Ubi p̄plicre ostenditur qđ necessarium fuerit carnali h̄re dona sc̄i sp̄us ad amandū sp̄uālia. **D**m̄ia fī. do na septenario nūero qđ est numer⁹ vniuersitatis p̄plicetur b. **S**ep tem fī. dona in scriptura multipli citer figurātur c. **Q**uō oīa ad vitam necessaria ad septē dona res ducūtur d. **I**bi quō p̄ septē virtutes tres theologicales. t quatuor morales hō sufficierent disponit respectu cuiuslibet obiecti. Respectu obiecti increati p̄ficiunt hoīem tres theologicales. **E**des hītus p̄fectiū viatoris reducūtur ad alīqz ex septē virtutibus p̄fat. qđ late oīditur f. g. h. **D**onum sapie p̄plicetur fidem et spem f. **D**onum intellect⁹ et sci entie similiter p̄plicetur fidē g. **F**ortitudo venit nomine pprio. Prudentia noīe cōsiliū. **J**usticia nomine pietatis. **L**antia nomine

timoris. **H.** Licet dona sunt virtutes. tñ vt sunt dona. pfectiora sunt virtutibꝫ. Si c̄ h̄itus infusi pfectiores sunt adq̄sitis et eos p̄ficiunt. **J.** Dona infudit s. discipulis de nouo. Aut si p̄us fuerūt virtutes in discipulis. eas auxit et roborauit donor infusione. **I.**

¶ **H**ermos sc̄dis subdiuis in tres partes

Que dona in ceteris festiuitatibus. Et que in festiuitate p̄senti nobis a deo collata sunt. **A.** Quomodo intelligēda est tercias p̄sona in diuinis que dicit s. p̄ totum f̄monem. Quomodo deus est a nobis cognitus. **B.** Similitudo q̄dam datur imaginis nostre ad deum b.c. Datur modus im- aginandi generatōem filij et pcessiōne s. Et q̄re filius d̄r fili⁹. et s. nosiatur s. c d e. Annectunt veri- tates m̄lte catholice. respic̄tes fidē de sp̄usctō. f. g. h.

¶ **H**ecunda p̄s illius fmo- nis secundi

Prosequit̄ missiōem. s. tpalē duplice cū recitatōe historie festi osledit quoq; quēadmodū. Inicio legis euangelice respōdet. ini ciū legis date. **N**issio tpalis vi sibilis. c. Quō d̄nter se ht sp̄us sanct⁹ advisibiles creaturas qui b̄ys ostensus fuit. et xp̄e ad na turā assūptā. c. **T**alia signa. s. qd fuit. et qn indicat. s. fuisse vel cē datū hoī. d. Historie festi recita- tio. e. f. g. **N**issio invisibilis quō fit p̄ gratiā et qualiter d̄r est in

omnibꝫ gn̄aliter. p̄t̄cialiter. p̄n cipaliter et ec̄ntialiter. In aliquis bus sp̄ealiter. **J.** Et quō aliquos inhabitat et aliquos nō. Et qd est d̄eū aliquē ihabitare. **K.** Tu deus sit immutabilis quō d̄r ali cui in se dari prius nō h̄nti. **L** Tercia pars f̄monis sc̄di. **C**hic sermo docet ex euangelio Joh. i.4. que et quot requirunt ad dispositōem nc̄ciam p. s. rece p̄tōe et ponunt quattuor sc̄z dei dilectio. Observatio verbi dei. Cordis pacificatio. Et gaudiū de perfectionibꝫ diuinis Deus diligendus est affectu cor dis et effectu operis. b. Dilectio dei affectiva quō potesta nobis haberi et q̄ sunt ei⁹ impedimenta. c. Quomodo amor m̄udi impedit susceptōem. s. et quō habitan tes in mundo sunt in multipli differētia. d. Exponit dictū apli. i. **G**oz. 7. Qui habet uxores sint tanq; nō habentes. r.c. e Fomenta diuini amoris sunt be neficōz dei iugis meditatio r̄c. f. Diuina beneficia multa sunt. et de excellentia donorū creatorū a deo donorū respectu donorū ho minū. g. ibi q̄ ē ea collatōis hm̄oi donorū a deo De amore effectu dei. h. **J.**

¶ **H**ermos tertius in festo penthecostes.

Extollitur festū. et ceteris fe stis diuinaz p̄sonaz nō esse min⁹ sed mai⁹ declarat. a. Osledit ec̄ p̄sumatio oīm festiuitatū aliarū

Et quēadmodū cetera festa ad
hui⁹ doni suscep̄tōem ordinātur
b.c. Quid est q̄ spūssanc⁹ in ig-
ne. Et linguis appuit Quid h̄i-
bi volunt illa. d.e.f.t.c. Quō ista
signa sensibilia poterāt represen-
tare. ss.e.

Be eodem fmo quartus
Sermo quare⁹ oñt magnitu-
dinē et excellētiā festi ex tribus
Ex legali p̄figuratōe c.d. Ex ei⁹
finalitatē. e.f. Ex ei⁹ significati-
one. g. Et quō talia. s.s. supueni-
ens in eos. in effectu in eis ostens-
dit. **V J K L M**

Esto sermo notabilis et bonis.
In die sancte Trinitatis
fmo prīmus

Quare post festa distincta.
ps̄onarum. agitur festum trini-
tatis **A**. Quid venit intelligens
dum audito nomine de⁹. Et qđ
est deus **B**.

Quid de deo senserunt philos-
phi. et quid credendum tradit ec-
clesia de ps̄onarum trinitate et
circuminceſſione. ac essentie vni-
tate c. Quomō ps̄onarum trini-
tas potest a nobis imaginari ex
hijs que in nobis sunt. vbi satis
clare habetur quomō filius gig-
nitur. et spūſſance⁹ spiratur e.d.
Quid imaginandū aut cogitan-
dum est audito nomine filij aut
s.s. in diuinis **f**. Quare potentia
pri. sapientia filio. bonis appropa-
tur s.s. **f**. Quomō anima nostra ad
dei imaginē creata. exornari de-
bet in iugimeditatōe diuinarū p-

fectiōnum et appropriator̄ g. h.

De eodem sermo. **II**

Magne utilitatis est dīni-
tar̄ essentiam ratōnabilitē in-
vestigare **A**. Deus quid est **B**.
q̄ est vñus. simplex. intelligens.
volens. Personaz trinitas quo
modo imaginari potest **L**

Opationū inseparabilitas cum p-
sonarum attributis quomō sal-
uat̄ **D**

Sermo. **III**. de eodem

Trinitatis mīsteriū quomō
inuestigari potest. et quō res pl̄
in se cognoscibiles a nobis mini-
me agnisci p̄nt. **I**bi de agnitiōe
q̄ estē z qđ est. Et si deus a no-
bis cognoscitur. q̄ **E**t quomō

A b. Quomō deus ex creaturis
cognosci potest. et quomō creatu-
re vie sunt ad cognoscendū crea-
torē c. De deo in unitate essentie
et ps̄onaz trinitate qđ credendū
est. d. Et quō i aia n̄a legere pos-
sum⁹ qđ de deo credendū est. **E**.

Quō ad intelligentiā trinitatis
lūſfragant ea q̄ sunt in hoīe **F**.

Imago dei vbi q̄renda est i hoīe
an in aia sensitua vel intelligentia
e.f. Sic in diuinis est subalitas
cū ps̄onali distinctōe **O**rdo ori-
gis z lūma eq̄ilitas. ita ē inuenire
in aia n̄a hm̄i tria suo mō f. g.
Quō etiā p̄tingit in aia n̄a repi-
reattributa diuina **H**

Quomō anima nostra ad ima-
gi nem dei ūdita ornāda est ut vili-
ter dñm in ea agnosca⁹ z ps̄onaz
trinitatē et appropriata t.c. **V J**

Quando imago dei in nobis est perfecta minus perfecta aut polluta
D. Quomodo in anima nostra debet esse substantialitas. **O**rdo originis et equalitas **I.** Et quoniam agnoscere debet dei potentiam et sapientiam et bonitatem. Que enim de in hoc pullulant virtutes **R.**
Be eodem sermo. **III.**
Deum quidem nec cogitare nec apprehendere possumus sed credere.
A. Quid hys verbis In nomine patris et filii et sancti nobis insinuat quoniam usus est in sacramentis et in omni actione nostra sive dormire sive ambulare et cetera velit homo. Quam fidei nostre proficiencia hec propter precedunt. **b.** Trinitas subhinc dicta nobis ostenditur. in omnibus creaturis. in spiritualibus figuris. In triusque testamenti pagina **L.** Quomodo in prefatis verbis ostenditur essentie unitas. et personarum. ac originatio cum reali earundem distinctione. productioni differentia. et personarum distinctioni equalitas. et in natura divina et in operatione ad extra dicitur. **e.** Baptisare volentes non debent mutare formam a christo traditam **f.** Verbum predictum scilicet in nomine patris et filii et spiritus sancti est verbum summe dignitatis. Maxime efficacie et virtutis. et id nobis summe reverentie et timoris. **Ex**sequenti a nobis colendum et contra aduersarios amplectendum. **g. h. i.** Secreta fidei et archanae dei nemo capere potest sine in domino et humiliato corde. **S.**

Be eodem sermo. **V.** Quare ecclesia instituit festum trinitatis. Et contra quos heres ses et heresiarchas a. Ad cognitionem dei quomodo procedendum est. Et quomodo aliqui piculose illius fructuose Alij curiose. Alij in simplicitate querunt dominum. Et quid est sic querere. c. d. Que deo sunt cognoscenda et indaganda. Deus dupliciter agnoscitur. in se et in quadam similitudine. Et quomodo in via in se ipso cognoscitur non potest. **A** Sed in similitudine quadam. Et quomodo omnes creature clamanter deum. **f.** Duodecim nobis lissimas perfectiores in creatore. nobis testatur creature. et que sunt ille. **b.** Quarum aliquae patri. Alii filio. Alii spiritu sancto attribuuntur. quas omnes Augustinus reducit ad ternarium numerum. **b. d.** Quid a nobis agendum est ut sit nobis unus. quomodo populous eius esse debemus. **I.** Quomodo denique in nobis repiri debet et potest. Eternitas sapientia beatitudo. **k. l.**
Con festo corporis christi sermo primus
Sermo primus extollit eucaristie sacramentum ultra omnia alia sacramenta. ratione contenti edulij quo elurientes non fastidiosi resplentur a domino a. Surientes replendi cibo salutari eucaristie qui sunt b.

Eucaristie fructus tametsi in effabiles sint breui verbulo scilicet bonum. designantur a virginem maria in cantico. **B.**

Fructus eucaristie ad ternariū numerum reducuntur. **D.**

Eucaristie sacramētū multis figuris figuratū fuit. et sīm hoc multa et diuersa h̄t nomina sc̄ sacrificiū. viaticum. et cōmuniō. **E.** Ponuntur eucaristie effectus generales et duodecim speciales qui a diuersis diuersis nos de colliguntur. Aliqui enim respiciunt hoc alij aliud et inde colligunt illum duodenarium e. f. Declaratur effectus ille qui est de p̄ditorum restauratio. ceteris dimissis. **f.**

Quemadmodū omnia mala per hoc sacramētū tolluntur et bona cōceduntur. Omnia quoq; vete. le. sacrificia innouant. **B.** Quomodo hoc vñscum sacrificium et p̄fectum est. in quo omnia perficiuntur. dei cultus et honorificentia. gratiaractio. offense reconciliatio. populi deuotio et c. **D.**

Sermo. I. de quo fit mentio in sermone primo. est de mirabilibus sacramēti eu-

Christie.
Divina potentia cui⁹ mirabilia sunt opa nullibi ita claret ut in eucaristie sacramento. **A.** In eucaristie sacramento quatuor veniunt consideranda. **B.** Primum mirabile quid sit circa

panis transsubstantiatōem. **E** quomodo sit conuersio panis in corpus xp̄i. Quare transsubstanciatio est quoddā mirabile. **L** ex pane fit corpus christi quomodo sumitur p̄positio. ex.

Ex conuersione illa nulla sit additio corporis christi. Que p̄positōes circa conuersionem panis in corpus xp̄i sunt cedende vel nō. **A**t qualiter nomine panis quādoq; venit corpus christi. Item sub qualibz partē specierū est totū corpus xp̄i. **L** **H**ec dūmirabile quod sit in pane est q; panis non annihila tur. Et quid est annihilare. **D.**

Tertium mirādū est q; cum panis in solum corpus. et vinum in solum sanguinem ēuertitur. est tamē sub utraq; specie corp⁹ et sanguis. **E**t quid est ibi vi conuersio. Quid q; cōmitantia. An p̄o quolibet tempore eadem verba. et intentōem secratōnis idē sequat̄ sacramētalis effectus. **Q**uid factum fuisset in triduo si quis secrasset tē. **E.**

Primū mirabile in accidentiis est q; stat sine subiecto. **E**t q; modo hoc deo est possibile. **f.**

Sed q; corpus xp̄i nō afficiunt sed continent. **B.** Ibi. **A** sacerdos moueat et portet corporis xp̄i cum portet species. **Q**uādū sub illis speciebus manet corpus christi. An facta mutatōne circa species etiam fiat mutatio in corpore christi. **T**ercium q; illa ac cidentia retinent suas naturales.

actiones et passiones Unde nū
tritur et inebratur sumens eu
caristiam. Unde fiunt ille actio
nes cum ibi non est materia rē. h.
Primum mirabile ex pte cor
poris christi est q̄ corpus christi
quod est in celo quantum est ibi
non quātitatiue. et recitatūr ibi
duc opinione. vna Scoti. alia
Dclram J.

Scđm q̄ corpus xp̄i manēs
in celo vere et realiter est in pluri
bus locis circūscriptiue. Absq̄z
hoc q̄ descendat vel ascendat per
media. K.

Terciū licet corp̄ xp̄i sit vere
sub sacramento. non tamen agit
ad extra nec patitur a causa ex
trinsica L. Ista omia trahuntur
ad sensum misticum et ad opatōz
internā eucaristie indignē sumē
te ipm. correspōdenter ad ista no
nem mirabilia vsq̄z in finē fimo
nis M N tc.

Annotatio indulgentiaz de
festo corporis christi

Be eodem fmo. III.
Defructib⁹ sacramēti encari
stie p̄ totū fmonē **S**acrificiū qđ
est. et q̄ aliud est visibile aliud in
visibile B. Homo indiget sacri
ficio ppter tria ibidē In ve. tes.
triplices fuere oblatōes et p tri
plici cā. licet impfecta fuerit illi⁹
tpis sacrificia. Et quo nihil ad
pfectum dedurit lex L. Tempe
plenitudinis gr̄epater dedit ho
stiā pfectissimā. habentē omnis
boni plenitudinē D.

Omnia vestēs sacrificia oblati
onē xp̄i factā in cruce figurabāt
Et quō xp̄ ab origine mundi d̄r
occisus ibidē. In hoc sacrificio
habet quidqd lex stulit vel figu
rauit ipfecte. Et licet semel obla
tus ē xp̄. quotidie tñ offert sub
spēbus panis et vini dupliči rōe
E. Altaris sacrificiū qr̄ est meō
riale oblatōs facte in cruce. solet
etiā dici imolatio ibidē. In quo
est precellentia hui⁹ sacrificij ad
oia alia ve. tel. Quāta deniq̄ ac
ceprabilitas Et q̄ in omni sacri
ficio p̄siderari debent f. Fruct⁹
hui⁹ sacrificij vt est memoriale ē
accendere ad amorē. Ad ḡritudi
nem ad devotionē et p̄passiōem
g. Quāuis altari oblatōe eosdē
opetur effectus cū oblatōe in cru
ce. nō tñ eq̄ pfectos D. Est etiā
oblatō p pctis Est hostia pacis
ficoz et vniōnis cū deo J. Qūo
xō tollat seu remittat pctm mor
tale et veniale. i. l. l. ysq̄z in finem
Bedicatōis tēpli fmo. L
Quotsunt tabernacula a deo.
nob̄ para Et qn̄ illoz agim⁹ dedi
catiōz A. Aliqd dupl'r est in loco
diffinitiue vel circūscriptiue. De⁹
aut repleteqr̄ est vbiq̄z B. Lū
ds sit vbiq̄z quo d̄r esse sp̄cialit
in iustis q̄s inhabitat p̄ ḡam B
Tēplū materiale qre est veneran
dū Et de ei⁹ p̄phanatōe. q̄z nul
lū pctm ita rep̄is correctū manife
ste vt tēpli de honestatio a xp̄o c
d e. Templū seu tabernaculū spū
ale quo est dō p̄spandū. Et que

requiruntur ad verum xpianum
multum late. f. **H.**

Sermo. II.

Cuod et qua necessitate eterna
sapia edificauit sibi domum que est
ecclesia fideliū b.c.
Duo extra ecclesia catholica sa-
lus non est cui incorpamur per fidem
et baptismū d. An omis faciens
quod in se est et si extra ecclesiam
sit illiusetur a dno. Et quod de osti-
tutis extra ecclesiam quod forte crederes
rent si haberet p̄dicantē. **L.** No
omnes qui in ecclesia sunt numero
saltē. salutem finaliter sequē-
tur f. Ad hoc adiunguntur duc ex
hortatōes ne hīmōi bono obli-
uiscamur sc̄ q̄ sum vocati in ec-
clesia dei ad lumen fidei. **B.** utq̄
in eadem cāute obedienter et los-
licite ambulem⁹. **H**

Sermo. III. de eodem
Dob quā causam agathū dedi-
catōis festū. **B.** Multe sunt ma-
siones quas nobis dñs prepauit
L. Que illaz p̄ncipalior est. **D**
In qualib et illaz diuinū ppauit
L. Quo agendum est festū dedica-
tōis templi f. Quo zacheus do-
cuit 6. pfectōis ḡdus veniēdi ad
deū et q̄ sunt illi. **H**

Sermo. III. de eodem
Duo festū dedicatōis templi ves-
tustissimū est et probat. nō solū
ecclesiastica institutōe sc̄ etiā ve-
te. approbatōe. vīsōis p̄signatōe
et xp̄i visitatōe et ab. **M**in dignū ē
vt nos ipsos dño habitaculū ppe-
mus et edificem⁹ cū et ipse dñs co-

pori nro et animē nre habitaculū
edificauit d. **Q**uis est locus edi-
ficādi habitaculū dño in imagine
sua e. Ad edificatōz q̄tuor sunt
necessaria et quō omnia q̄ req̄runtur in
templo materiali edificādo etiā
req̄runtur in templo sp̄uali. e. f. g.
Fundamentū nri templi sp̄ualis
q̄s est. et quō idē est fundamētū
et lapis angularis. **Q**uō deniqz
differit edificiū spirituale et ma-
teriale f. **F**ides fundamētū extrus
it sp̄es pieates Laritas tectū g.
de necessitate ad salutē virtutū
theologicalū. **V.** Et quō eis et
earum actibus adornatur et p̄fi-
citur imago nostra. **E**lsqz corre-
spondet tres actus beatifici ibi-
dem. Omne studium homis esse
debet et finis ut deo fidei spe. et
caritate adhereat. **J**

Sermo. V. de eodem in
ostensione reliquiarū.

Dom⁹ dei multiplex est. A que
licet materiālit̄ et fini statū distin-
guatur ad unum tñ finē p̄ducūt
ibidē. Qui dicunt hitare in dos-
mo dñi et qui non b. **Q**uare in-
terdum sanctorū ostenduntur reli-
quie. **R**ea specie cult⁹ venerande
sunt sanctorū reliquie. Non latrīa
que est solius dei. Et quod est latrīa
interior et exterior. e.f. **E**t quos
modo differenter oramus et peti-
mus deum sanctos et crucem f.
Quomodo se habebit homo ne-
eret in cultu sanctorū cū sepe ne-
sciat cui sunt reliquie. eo q̄ hic
et alibi idē sancto ascribatur. **H**

Non licet aliquem publico officio
venerari ut sanctum. nisi sit
canonizatus. licet tamen funde-
re preces ad aliquem qui sancte
apparuit vite in pauco ibidem h.
Quanta maturitate reliquie pri-
mum debent colligi. et cuius au-
ctioritate h. Ibidem quomodo
reliquie debent editione implici-
ta venerari.

Sermo. VI. de eodem.
Festī dedicatōnis excellentia
et quemadmodū longe aliter ce-
lebrant xpiani diem sue nativita-
tis et gentilium p̄ncipes A.
Omnes gaudent cum zacheo in
dedicatione. Sed non de eo de
quo zacheus gauisus est B.
Que est ista salus propter quam
tam exultanter est iocundans.
Quicqz gaudet. de salute gau-
det. Et autem salus triplex. scz
naturalis. temporalis. et spūalis.
z quomō se habent adiuicē C.
Salutem naturalem quando
contulit dominus. in quo consi-
dit. q̄ magni precij est D.
Salutem tempalem quādo cō-
tulit dominus homini que et cor-
pus respicit. Que bona comple-
ctitur E.

Salus spiritualis omnes alias
precellit F. G. quādo confertur
homini. Omibus data est suffi-
cienter. sed quidam sua indispo-
sitōne eam refutant. Salus spi-
ritualis a solo deo est H. sine
nostris meritis gratuita confer-

tur mulej dimissis. qui et ipsi sal-
uati fuissent si ita electi regenera-
ti et in corporati fuissent I.
Quomodo dies dedicatōis est
dies nostre electionis. regenera-
tionis et incorporationis. In hoc
enim stat totus finis.

Sermo. VII. de eodem.
Quomodo dedicatō templi
huiusmodi nobis est singularis
et familiaris festiuitas et de qua
duplici domo quas domin⁹ cō-
secravit de quibus festiuantur
est J.
Allignatur causa quare. B.
Ecclesia materialis dicitur
sancta diuina electione L.
Pontificali sanctificatōe D.
Sacratissimoz stinentia E.
Sacredissimoz officiorū fre-
quentia. F.

Finis registri